Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

РЕШЕНИЕ

г. Биробиджан

Председательствующий: Солтус С.В.
Секретарь: Шулакова М.С.

Члены комиссии: Бобровская Е.Н., Кузьмина Т.Н., Карепов Р.В., Лескова Е.В,
Логунова М.В., Пирогов С.С., Репин К.С., Силяев Д.В.

Приглашенные: Брусиловский В. А., Красилова Н.В., Кудинова Т.В.,
Шарова Л.С., Язвенко Н.А.

О проведении неотложных противопаводковых мероприятий на территории
Биробиджанского муниципального района в 2021 году

В целях заблаговременной подготовки к безаварийному пропуску
весеннего и летне-осенних паводков, недопущения гибели людей,
сельскохозяйственных животных, повреждения жилых и хозяйственных
объектов, снижения материального ущерба, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Отделу по делам ЕО и ЧС администрации муниципального района
(Шулакова М.С.):

1Л. До 10.04.2021 уточнить состав сил и средств, привлекаемых для
выполнения противопаводковых мероприятий и проведения спасательных
работ.

1.2. До 15.04.2021 уточнить планы действий по предупреждению и
ликвидации ЧС и эвакуации населения из населенных пунктов, попадающих в
зону возможного подтопления, места его размещения и первоочередного
жизнеобеспечения. Проверить готовность к приему пострадавших пунктов
временного размещения населения;

1.3. До 15.04.2021 уточнить резервы материальных ресурсов для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. При необходимости
внести изменения в номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов.

2

1.4. Для ведения санитарно-эпидемиологического контроля территорий,
попадающих в зону подтопления при паводках, осуществлять взаимодействие,
согласно заключенному соглашению, с Федеральным государственным
учреждением здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО».

2. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального
района (Репин К.С.):

2.1. Организовать проведение разъяснительной работы с руководителями
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по
предотвращению попадания удобрений в водоёмы.

2.2. Определить места временного размещения сельскохозяйственных
животных, кормов, семенного фонда, перемещаемых из зон возможного
затопления (подтопления).

3. Отделу коммунального хозяйства и транспорта администрации
муниципального района (Лескова Е.В.):

3.1. Проверить состояние и готовность к весенним и летне-осенним
паводкам искусственных дорожных сооружений (мостовых переходов,
путепроводов и водопропускных труб) на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения и в случае необходимости привести их в
надлежащее состояние. Информацию о проделанной работе направить в
Главное управление МЧС России по ЕАО в срок до 02.04.2021.

3.2. Организовать:
- мероприятия по подготовке аварийно-восстановительных (ремонтных)

бригад ресурсоснабжающих организациях и управляющих компаниях к
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера,
проведению инженерных работ и других защитных мероприятий на объектах
коммунального хозяйства в населенных пунктах в условиях возможного
затопления (подтопления);

- выполнение мероприятий по повышению надежности электроснабжения
населенных пунктов и жизненно важных объектов, попавших в зону затопления
(подтопления);

актуализацию информации о трансформаторных подстанциях,
попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

- выполнение мероприятий по подготовке источников и систем
водоснабжения к безаварийной работе в период прохождения паводков,
созданию необходимого запаса реагентов для эффективной очистки и
обеззараживанию питьевой воды;

4. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации
муниципального района (Дорошенко Н.А.) до начала паводкоопасного периода
заключить договор обязательного страхования гражданской ответственности
владельца опасного объекта (гидротехнического сооружения) за причинение
вреда в результате аварии на опасном объекте «Комплекс ГТС водохранилища
бывших Бобрихинских ДКП».

5. Рекомендовать главам сельских поселений Биробиджанского
муниципального района:

5.1. До 10.04.2021 уточнить списки оповестителей населения методом
подворового обхода.

3

7
/

5.2. До 10.04.2020 провести проверку местных систем оповещения
населения (средств оповещения).

5.3. Отработать порядок оповещения и информирования населения о
складывающейся паводкоопасной обстановке.

5.4. Активизировать работу по организации информационной пропаганды
по защите населения при угрозе или возникновении ЧС, связанных
подтоплением.

5.5. При угрозах паводков населённым пунктам организовать нештатные
водомерные посты (привлечение старост населенных пунктов, патрульных
групп и др.) и информировать о подъёмах уровня воды председателя КЧС и ПБ
через Единую дежурно-диспетчерскую службу Биробиджанского
муниципального района.

5.6. На постоянной основе организовать работу по проведению
мониторинга паводковой обстановки в населенных пунктах, подверженных
угрозе затопления (подтопления).

5.7. О выполненных мероприятиях информировать председателя КЧС и
ПБ муниципального района через отдел по делам ГО и ЧС администрации
муниципального района до 15.04.2021 .

6. Отделу организационно-контрольной работы и информационных
технологий администрации муниципального района (Хроменко С.В.)
организовать своевременное информирование населения о складывающейся
гидрологической обстановке, проводимых мероприятиях по защите населения и
территорий от возможного затопления (подтопления), а также о правилах
безопасного поведения в период паводков, мерах по своевременной защите
собственности от последствий подтоплений.

7. Единой дежурно-диспетчерской службе Биробиджанского
муниципального района (Кузьмина Т.Н.):

7.1. Обеспечить бесперебойный сбор и обработку информации, доведение
её до заинтересованных лиц, принимаемых мерах по предупреждению и
ликвидации ЧС, связанных с затоплением (подтоплением).

7.2. Обеспечить своевременное представление достоверной информации в
период прохождения паводка о сложившейся паводкоопасной обстановке
дежурную смену ЦУКС Главного управления МЧС России по ЕАО.

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Комиссии С.В. Солтус